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   Działalność człowieka na Ziemi doprowadziła do zubożenia i wyginięcia wielu przedstawicieli
gatunków flory i fauny. Jak możemy zacząć zmieniać świat wokół siebie, aby naprawić błędy,
zrekompensować straty dobrymi uczynkami, aby przyroda odnowiła się do stanu naturalnego?
Każdy jest w stanie zrobić wiele przydatnych rzeczy, aby zwiększyć różnorodność biologiczną
na Ziemi i przywrócić równowagę. †    
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   „Modlitwa bez uczynków jest martwa”     Encyklika papieża Franciszka Laudato si o opiece nad wspólnym domem może byćinspiracją do działań każdego człowieka. Zawsze istnieje możliwość, aby pomóc naturzeprawdziwymi czynami. W ten sposób rozpoczął się projekt powrotu dziwnych sów płomykówekna terytorium Białorusi. Dzięki staraniom księży i działaczy organizacji ekologicznych, wSzydłowicach, Hnieźnie, Repli i Indurze wieże kościelne są już przygotowane do przyjęciapłomykówek.     Świątynie, które mają długą historię, pamiętają te ptaki. Uwielbiali osiedlać się pod dachami,pomagali mieszkańcom pozbyć się gryzoni i po prostu zachwycali swoim pięknem. Jednakintensywny rozwój rolnictwa, prace konserwatorskie, wycięcie lasów, a do tego seria mroźnychzim bez ocieplonych schronów doprowadziły do wyginięcia płomykówek. Rzadkie ich paryzasiedliły tereny sąsiedniej Polski, gdzie wolontariusze od dawna stwarzają warunki doprzebywania ptaków na wieżach kapliczek. Jak każda żywa istota, płomykówki pamiętają dom,w którym się urodziły, i opuszczając „dom rodzicielski” szukają podobnych warunków. Dlategobudynki kościelne są ulubionymi miejscami zasiedlenia płomykówek. Inne gatunki ptaków mogąrównież chętnie zamieszkiwać tereny świątyń i wież, jeśli człowiek im w tym pomoże.         Jak teren kościoła może stać się dostępny dla wszystkich?     Świątynia jest przede wszystkim miejscem modlitwy i spotkania człowieka z Bogiem. Jest tojednak także miejsce spotkań ludzi, w którym można wymieniać się pomysłami, przekazywaćinformacje i doświadczenia. Jest to również świetne miejsce, w którym należy podjąć działaniaedukacyjne, dać możliwość realizacji swoich pomysłów.     Oferujemy opcje wykonalnych spraw dla każdego, aby przybliżyć naturę do człowieka i staćsię prawdziwym odzwierciedleniem słów papieża w swojej miejscowości.      1. Szpaki, sikory, muchołówki, kopciuszki zwyczajne, rudziki, zięby i wiele innych ptakówchętnie przylecą do ciebie, jeśli na twoim terytorium są drzewa i krzewy. Ustaw gniazda dlaróżnych gatunków ptaków. Śpiew ptaków ma korzystny wpływ na zdrowie ludzi, wewnętrznerytmy wszystkich narządów wracają do naturalnego funkcjonowania.    2. Drzewa i krzewy mogą być schronieniem dla ludzi przed słońcem i wiatrem, a dla ptakówmiejscem gniazdowania, żerowania i zapasów na zimę. Posadź dziką różę, głóg, jarzębinę,czarny bez, winogrona, rośliny pestkowe i nasienne. Twoje terytorium stanie się rajem dlaptaków.    3. Małe zwierzęta, jaszczurki, żaby, nietoperze lubią osiedlać się w ogrodach i jeść owady.Ale muszą być dla nich miejsca schronienia: stare gałęzie drzew, liście, kamienie, nieskoszonatrawa, miejsca pod dachami. Zorganizowanie takich kryjówek jest całkowicie w twojej mocy.    4. Ścinane trawniki są całkowicie nieodpowiednie dla naturalnej przyrody. Nie ma w nichschronienia przed wiatrem, słońcem, deszczem, mrozem. Prowadzi to do martwego istnieniaterytorium.     A stamtąd, skąd odchodzi natura, człowiek wkrótce też odejdzie. Tylko na nieprawidłowoprzekopanej ziemi pojawia się burzan. Jeśli nie przeszkadzać naturze za pomocą łopaty i pługa,ona sama przywróci równowagę, a w przyszłym roku zobaczysz, jak świetnie ziemia staje siędomem dla wszystkich żywych istot. W ten sposób można obserwować naturalne życie.    5. Zostaw opadłe liście lub zbieraj je w jednym miejscu, aby pomóc owadom i niektórymmałym zwierzętom. Dodatkowo możesz stworzyć domy dla owadów (błonkoskrzydłych,chrząszczy). W takich kryjówkach samotne osy i pszczoły będą mogły hodować potomstwo, aróżne bezkręgowce (pająki, biedronki) będą mogły ukrywać się przed słońcem i zimować.    6. Posadź kwiaty, ogrody. To przyciąga motyle, pszczoły. Są pomocnikami w tworzeniuzbiorów. Kolor jest ważny w harmonii dla człowieka, gdy obserwuje. A zapach kwiatów jestniezbędny dla dobrego nastroju.        Jeśli człowiek zmieni swój stosunek do natury, wykaże mądrość, to wszyscy będą mieli ztego korzyść.
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